
 
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.57 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL'AUTONOMIA ED ALLA 
COMUNICAZIONE IN FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI - 
A.S. 2025/2026. PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì due del mese di settembre alle ore dieci e minuti trenta nella 
solita sala delle riunioni.  
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. ACCHIARDI LIVIO - Sindaco  Sì 

2. BELLIARDO ELENA - Assessore  No 

3. OLAGNERO PIER ANGELO - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste quale Segretario Comunale Signor MANFREDI Mariagrazia. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ACCHIARDI LIVIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Preso atto della richiesta avanzata dall’istituto comprensivo “G.Giolitti” di Dronero, acquisita agli atti di 
ufficio al prot. 2072 del 16/06/2025 con la quale si richiede l’assistenza all’autonomia per l’anno scolastico 
2025/2026 per tre bambini qui residenti, dei quali n. 2 iscritti alla Scuola dell’Infanzia e n. 1 iscritto alla 
Scuola Primaria; 
 
 Ricordato che l’assistenza alle autonomie, secondo quanto stabilito dall’articolo 139 del D.L.vo 
112/1998, deve essere fornita su richiesta del Dirigente scolastico, dai Comuni per la scuola dell’infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado, e dalle Province per la scuola secondaria di secondo grado; 
 
 Evidenziato che l’art. 12 della Legge 104 del 1992 garantisce “il diritto all’educazione e all’istruzione 
della persona handicappata nelle sezioni di scuola materna, nelle classi comuni delle istituzioni scolastiche 
di ogni ordine e grado e nelle istituzioni universitarie” (comma 2) e al successivo comma 3 precisa che 
“l’integrazione scolastica ha come obiettivo lo sviluppo delle potenzialità della persona handicappata 
nell’apprendimento, nella comunicazione, nelle relazioni e nella socializzazione”. L’assistente per 
l’autonomia o la comunicazione, chiamato a fornire un supporto aggiuntivo, ha difatti il compito di 
facilitare, in sinergia con l’insegnante di sostegno e gli altri docenti della classe, il processo relazionale e 
partecipativo dell’alunno disabile durante le attività scolastiche. Peraltro tale figura addizionale è prevista 
nel comma 3 dell’art. 13 “Integrazione scolastica”, della Legge 104 “nelle scuole di ordine e grado, fermo 
restando, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e successive 
modificazioni, l’obbligo per gli enti locali di fornire l’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con handicap fisici e sensoriali, sono garantire attività di sostegno mediante 
l’assegnazione di docenti specializzati”. Non vi è dubbio che l’obbligatorietà della presenza di tale figura 
non lasci adito, come spesso accade, a nessuna manchevolezza da parte dell’ente locale, in quanto 
l’integrazione degli alunni disabili non può soffrire di tagli e restrizioni di alcun genere. La Corte 
Costituzionale con sentenza del 21-29 ottobre 1992, n. 406, a proposito della Legge 104 si è così espressa “il 
suo complessivo disegno è fondato sulla esigenza di perseguire un evidente interesse nazionale, stringente 
ed infrazionabile, quale è quello di garantire in tutto il territorio nazionale un livello uniforme di 
realizzazione di diritti costituzionali fondamentali di soggetti portatori di handicaps. Al perseguimento di 
simile interesse partecipano con lo Stato, gli enti locali minori e le Regioni, nel quadro dei principi posti 
dalla legge e secondo le modalità ed i limiti necessari ad assicurare l’effettivo soddisfacimento 
dell’interesse medesimo”; 
 
 Atteso che il monte ore richiesto dall’Istituto comprensivo “G.Giolitti” di Dronero ammonta, per 
tutti i bambini, a complessive 45 ore settimanali; 
 
 Dato atto che la documentazione sanitaria inerente agli alunni in questione è stata trasmessa 
dall’Istituto Comprensivo ed è custodita preso gli Uffici Comunali; 
 
 Ritenuto di dover garantire, come accaduto in passato, il servizio di assistenza all’autonomia ed alla 
comunicazione sulla base della richiesta avanzata, nell’ambito, comunque, delle risorse disponibili in 
bilancio; 
 
 Considerato, a tal fine, di poter accogliere la richiesta avanzata dall’Istituto Comprensivo “G.Giolitti” 
di Dronero rimodulando il monte ore settimanale in n. 29, dando atto che viene, in tal modo, confermato il 
monte ore settimanale assegnato lo scorso anno; 
 

Dato atto, in proposito, che questa Amministrazione si è sempre adoperata per accogliere le istanze 
avanzate dall’Istituto scolastico affrontando impegni economici considerevoli nella consapevolezza 
dell’importanza di tale servizio per gli alunni e le loro famiglie; 
 



 Rilevato, in proposito, che l’art. 139 del D. Lgs. 112/1998 attribuisce ai Comuni in relazione alle 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1°grado, i compiti e le funzioni concernenti i “servizi di 
supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con handicap o in situazioni di svantaggio” ma 
non vincola i Comuni all’accoglimento di tutte le ore previste nel Piano Educativo individualizzato; 
 
 Dato atto che l’art. 3 co. 5 del D. Lgs. 66/2017 stabilisce, infatti, che i Comuni provvedono ad 
assicurare il servizio di che trattasi “nei limiti delle risorse disponibili” e tale principio è affermato 
chiaramente anche dal Consiglio di Stato nella sentenza n. 7089/2024 che sottolinea per il Comune di tener 
conto delle risorse disponibili e delle esigenze di contenimento della spesa pubblica al fine di garantire il 
prudente contemperamento tra il diritto fondamentale del disabile ed i vincoli di finanza pubblica; 
 
 Ipotizzato per tale servizio relativo all’a.s. 2025/2026 un fabbisogno finanziario complessivo di € 
18.196,92 comprensivo di IVA 5%; 
 
 Visto il Progetto per l’affidamento del servizio di che trattasi così come predisposto ai sensi dell’art. 
41 co. 12 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., dal Servizio Amministrativo / Polizia Locale e costituito dai seguenti 
elaborati: 

a) Relazione Tecnico illustrativa e Prospetto economico 
b) Capitolato speciale d’appalto; 

 
 Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 
 
 Acquisiti il parere favorevole sotto il profilo tecnico da parte del responsabile del servizio 
amministrativo e polizia municipale e sotto quello contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ex art 49 D.Lvo 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) D.L. 
10.10.2012, n. 174 e s.m.i. ; 
 
 
Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano: 
 
 

D E L I B E R A 
 
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di attivare, alla luce di quanto esposto in premessa, della documentazione agli atti ed in analogia con 
quanto accaduto gli scorsi anni scolastici, il servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione in 
favore di alunni diversamente abili, residenti in questo Comune, per un ammontare complessivo di n. 24 
ore settimanali relative a: 
n. 2 alunni frequentante la scuola dell’infanzia  
n. 1 alunno frequentante la scuola primaria. 
 
Di approvare il Progetto per l’affidamento del servizio di assistenza all’autonomia per l’anno scolastico 
2025/2026 costituito dai sottoelencati elaborati: 

c) Relazione Tecnico illustrativa e Prospetto economico 
d) Capitolato speciale d’appalto. 

 
Di comunicare alla Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo di Dronero, l’accoglimento parziale del 
monte ore richiesto che verrà ripartito, a cura della stessa dirigente, tra i tre bambini ivi residenti. 
 
Di demandare al responsabile del Servizio Amministrativo e Polizia Municipale, l’attivazione dell’iter per 
l’affidamento del servizio previa verifica della possibilità di dare continuità alle collaborazioni già in atto 
procedendo con affidamento diretto, tenuto conto della stima del fabbisogno finanziario. 
 



Di ipotizzare, infatti, per il servizio in oggetto il fabbisogno finanziario presunto di € 15.511,30 con 
riferimento all’ex cap.  1801 – codice 0104103 del bilancio di previsione finanziario 2025/2026, dando atto 
che la Provincia di Cuneo dovrebbe assegnare un contributo ai sensi della L. 30/12/2021 n. 234 (L. di 
bilancio 2023) art. 1 co. 179 e 180 e del Decreto L.vo n. 112/1998 art. 139, ad oggi non ancora definito. 
 
Di trasmettere, pertanto, il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria al servizio 
amministrativo ed al servizio economico finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza. 
 
Dopodiché 
 
Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ex 
art 134-4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267, al fine di procedere alla formalizzazione dell’affidamento del 
servizio in epigrafe. 
 
 
 
 
 
 
Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI LIVIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

MANFREDI Mariagrazia 
 

 
 
 
 
                    
  

 
 

 
 


